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Abstrakt česky

Cílem této práce je zjištění kognitivní náročnosti jednoho tematického

okruhu v nejvíce uţívané učebnici českého jazyka pro 8. ročník základních škol,

konkrétně okruhu Tvarosloví v učebnici od nakladatelství Fraus. K posouzení

kognitivní náročnosti úkolů prezentovaných v učebnici byla zvolena čtyři kritéria,

dvě teoretická (Bloomova taxonomie kognitivních cílů a verbální subtesty vybraných

testů inteligence) a dvě empirická (výsledky ţáků v námi sestaveném testu a názor

paní učitelky). Výsledná zjištění mohou být podnětem pro další analýzy a být

přínosem pro autory učebnic.

Klíčová slova: Bloomova taxonomie, český jazyk, kognitivní náročnost, názor

učitele, testy inteligence, učebnice, ţák základní školy

Abstrakt anglicky

The aim of this thesis is to analyze cognitive demands of one thematic area

in the most used textbook of Czech language for 8th grades of secondary schools,

particularly in the field of morphology in the textbook from The Fraus publishing

House. Four criteria were chosen to assess the cognitive demands of tasks presented

in the textbook. Two of them were theoretical (Bloom’s taxonomy of cognitive

objectives and verbal subtests of selected intelligence tests) and the other two criteria

were empirical (pupil’s results from our compiled test and a teacher’s opinion). The

final findings may be a stimulus for further analysis and became a contribution to

textbook authors.

Key words: Bloom’s taxonomy, Czech language, cognitive demands, teacher’s

opinion, IQ tests, textbooks, secondary-school pup
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Úvod

Tématem této práce je analýza učiva v učebnici českého jazyka pro 8.

ročník základní školy z hlediska kognitivních nároků, které má na ţáka. Cílem je

posoudit, jaké nároky na kognici ţáků klade učebnice skrz učivo v ní prezentované a

za pomoci cvičení, kterými je učivo procvičováno a fixováno.

Práce je rozdělena do tří kapitol. Nelze v ní striktně oddělit teoretickou a

empirickou část, neboť na sebe vzájemně navazují a zjištění v jedné oblasti se stávají

východiskem pro další.

První kapitola je rozdělena do několika kroků. Nejdříve bude definován

pojem učebnice, zároveň se zamyslíme nad moţnostmi uplatnění učebnice v dnešní

škole a nad tím, zda je relevantní podrobit učebnici analýze, výzkumu. Dále se

pokusíme odpovědět na otázku Jakou učebnici vybrat? Jak zjistit, která z učebnic je

nejpouţívanější? Poté v ní budou vytyčeny okruhy učiva, způsoby jejich rozvíjení a

typy cvičení k jejich prohlubování, zároveň budou určeny kognitivní nároky a

předpoklady pro jejich zvládnutí. Následně vybereme tematický okruh, který bude

nejvhodnější k empirickému šetření.

V druhé kapitole, která tvoří těţiště této práce, se věnujeme kritériím

k posouzení kognitivní náročnosti cvičení v učebnici. Zvolili jsme celkem 4 kritéria:

Bloomovu taxonomii, verbální subtesty vybraných testů inteligence, výsledky ţáků

v námi vytvořeném testu a názor paní učitelky.

Prvním způsobem je porovnání cvičení v učebnici s Bloomovou taxonomií,

která je taxonomií kognitivních cílů, jichţ se snaţíme v procesu edukace dosáhnout.

Je tvořena šesti hierarchicky uspořádanými úrovněmi. S kaţdou úrovní rostou i

nároky na ţáka, kaţdá vyšší úroveň je více kognitivně náročná.

Výsledkem tohoto porovnání bude kvantifikace počtu cvičení

odpovídajících kaţdé z šesti úrovní taxonomie a vyjádření se ke kognitivní

náročnosti daného tematického okruhu učebnice.
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Dalším moţným kritériem posuzování kognitivní náročnosti mohou být

inteligenční testy. Dle tohoto kritéria bychom za kognitivně náročné povaţovali to,

co je poţadováno v testech inteligence. V této části budeme zjišťovat, nakolik se

verbální subtesty a poloţky shodují se cvičeními z učebnice, tedy nakolik tematický

okruh učebnice skrz svá cvičení koresponduje s úkoly, které jsou zadávány v testech

inteligence. Výsledkem bude konstatování shod a rozdílů mezi vybranými testy

inteligence a sledovaným tematickým okruhem v učebnici.

Třetí z kritérií je základem empirické části této práce. Na základě výsledků

analýzy tematického okruhu z hlediska Bloomovy taxonomie bude vytvořen test,

který bude posléze zadán ţákům 8. ročníku základní školy. Vycházíme z

předpokladu, ţe kognitivně náročné jsou ty úlohy, které budou úspěšně vyřešeny jen

menším počtem ţáků. Z procentuálního vyjádření chybujících odvodíme stupeň

náročnosti a ten porovnáme s předpokládanou kognitivní náročností odvozenou od

Bloomovy taxonomie.

Poslední bod bude rozpracován zároveň s předcházejícím. Soudíme, ţe

učitel, který jiţ určitou dobu učí, je schopen na základě svých zkušeností odhadnout

kognitivní náročnost jednotlivých cvičení. Můţe nám sdělit, jaká cvičení dle jeho

názoru a zkušeností dělají ţákům největší potíţe a která naopak zvládnou všichni

ţáci bez problémů. Právě styk se skutečnou školní realitou je tím nejdůleţitějším a

stává se nejpádnějším argumentem pro volbu i tohoto kritéria.

Poslední kapitola bude věnována srovnání výsledků empirického šetření a

interpretaci shod popř. rozdílu mezi nimi.

Shledáváme jako nutné upřesnit termíny, se kterými se bude v této práci

pracovat, abychom předešli případných nedorozuměním. Budeme-li hovořit o

úkolech v učebnici, budeme vţdy uţívat termín cvičení. Budeme-li se zabývat testy

inteligence, pouţijeme termínu subtest a poloţka. V případě popisu jednotlivých

úkolů v námi vytvořeném testu budeme mluvit o úlohách a jejich poloţkách. Slovo

úkol nám poslouţí univerzálně k označení účelu či cíle cvičení, poloţky či úlohy.
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1. Učebnice českého jazyka

Dle pedagogického slovníku je učebnicí kaţdá „kniţní publikace

uzpůsobená k didaktické komunikaci svým obsahem a strukturou.“
1

Kromě vymezení pojmu učebnice nás zajímá také funkce a místo učebnice

v dnešní škole. Reforma školství vedla k větší demokratizaci a rozvolnění školského

systému, kaţdá škola si sestavuje svůj vlastní učební plán, kaţdý učitel vytváří svůj

vlastní tematický plán, který se můţe značně lišit od předešlých školních osnov.

Učitel má volnost ve výběru učiva a ve volbě metod výuky. Můţe některé okruhy

vypustit, jiné přidat. Výuku můţe zaloţit jen na svém vlastním výkladu nebo můţe

vyuţít jako zdroj informací internet, můţe sám vytvářet vlastní pracovní listy,

vymýšlet své vlastní úlohy k procvičení a fixaci probírané látky. Má tedy učebnice

ještě stále místo v učebním procesu?

J. Maňák se v této souvislosti zmiňuje o proměně funkce učebnice. Oproti

tradičně zmiňovaným funkcím
2
nalézá funkci novou - Maňák ji nazývá funkcí

normativní či unifikující. Nezbytnost učebnice zdůvodňuje zdánlivě paradoxně právě

rozvolněností poţadavků vzhledem k rozsahu a výběru učiva. „Potřeba určité normy

je však nezbytná, poněvadţ nelze spoléhat jen na abstraktní cíle či libovůli učitelů,

kteří často nejsou s to pochopit a sdílet obecně platné hodnoty a současně reflektovat

individuální zvláštnosti ţáků, které výuku ovlivňují. Učebnice jako jasně vymezená a

funkčně konkrétní fyzická jednotka, shrnující a zobecňující daný okruh učiva, tuto

funkci můţe plnit, ba musí, protoţe není dílem náhody nebo libovůle amatéra, ale

plánovitým výtvorem odborníků.“
3

1.1 Výběr učebnice a její charakteristika

V současné době je na trhu mnoho různých učebnic od různých nakladatelů.

Je moţné zakoupit učebnici, ke které je k dispozici multimediální výukový program,

1
PRŮCHA, JAN; WALTEROVÁ, ELIŠKA; MAREŠ, JIŘÍ. Pedagogický slovník. 1. vydání. Praha :

Portál, 1995. 293 s. ISBN 80-7178-029-4 s. 238
2
viz PRŮCHA, JAN. Studijní příručka: Teorie, tvorba a hodnocení učebnic. 2 vydání. Praha :

Ústřední ústav pro vzdělávání pedagogických pracovníků, 1989. 150 s.
3

[…]


kognitivnímu rozvoji. Pro tento argument svědčí i fakt, ţe je tato

učebnice nejpouţívanější učebnicí českého jazyka pro 8. ročník

základních škol. I zde se otevírá moţnost pro další výzkum. Např.

analýza obdobného tematického okruhu v jiných učebnicích a

zjištění shod a rozdílů.

 didaktické schopnosti paní učitelky ţáky dostatečně rozvíjet.

 špatná volba slov a pojmů, se kterými měli ţáci v testu pracovat.

Mohli jsme zvolit pojmy, které jsou pro ţáky nenáročné, znají je či

jsou v řeči frekventované.

 nesprávné zařazení a volba úloh. Např. u úrovně 5, tedy syntézy

nemusí být úkol Pouţij slovo ve větě reprezentujícím pro danou

úroveň. Také úkol Utvoř příslušný tvar daného slova, který jsme

zařadili pod úroveň 3 – Aplikace – mohl být chybně identifikován.

Ačkoli se jedná o uvedení pravidla do praxe (pravidla skloňování

obecných jmen přejatých a cizích vlastních jmen), tato pravidla

v sobě zahrnují jak analýzu slova (rozčlenění na morfémy –

především na kmen a koncovku), tak jeho následnou syntézu

(připojení koncovky pro příslušný pád).

 nácvik a předchozí zkušenost žáků s obdobnými úkoly, které byly

v testu.

Z Tabulky 6 můţeme také vyčíst, ţe rozdíly mezi stupni náročnosti

jednotlivých cvičení dle názoru paní učitelky a dle výsledků testů nejsou nijak velké.

Avšak ve všech případech paní učitelka předpokládala, ţe úlohy budou pro ţáky o

něco málo obtíţnější, neţ jak nakonec byly. Lze tedy soudit, ţe paní učitelka zná

moţnosti ţáků a dokáţe odhadnout jejich výsledky v testech, ale mírně je podceňuje.
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Rozdíl můţe být zapříčiněn také faktem, ţe jsme do testu pouţili úlohy

vycházející ze cvičení v učebnici, se kterými se ţáci jiţ setkali. Můţe zde tedy hrát

určitou roli i výše zmíněný nácvik a předchozí zkušenost s obdobnými úkoly. Tím by

se mohlo vysvětlit určité zlepšení ţáků.

Tabulka 6

číslo úlohy
úroveň podle Bloomovy

taxonomie

st. náročnosti dle

výsledků žáků

st.náročnosti dle

názoru paní učitelky

1 1 2 4

2 3 2 3

3 3 2 2

4 3 2 4

5 4 1 1

6 4 1 2

7 4 4 4

8 2 2 3

8 5 2 3

9 6
46

4 4

10 2 1 2

průměrná

náročnost
3, 3 2 2, 9

46

6. úroveň je povaţována za 5. stupeň náročnosti.
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Závěr

V dotazníkovém šetření jsme zjistili, ţe nejpouţívanější učebnicí je

učebnice Český jazyk 8 : učebnice pro základní školy a víceletá gymnázia od Zdeňky

Krausové a Martiny Paškové, která byla vydána v roce 2005 nakladatelstvím Fraus.

Rozsah práce nám neumoţnil zanalyzovat a posoudit kognitivní náročnost

celé učebnice, proto jsme se museli zaměřit pouze na jeden z tematických okruhů.

Zjištění, která zde předkládáme, se týkají pouze tohoto okruhu a nelze je zobecnit na

celé učivo prezentované učebnicí.

Námi zkoumaný tematický okruh B - Tvarosloví a jeho podkapitoly -

Skloňování obecných jmen přejatých a cizích vlastních jmen a Uţití cizích vlastních

jmen v textu jsme shledali:

 vzhledem k Bloomově taxonomii kognitivních cílů jako středně

náročný aţ spíše náročný. Coţ znamená, ţe učebnice stimuluje

kognitivní rozvoj ţáků, ale zároveň je nepřetěţuje. Nejvíce jsou

v něm zastoupena cvičení typu Utvoř tvar a Urči kategorii, která

vyţadují jak znalost pravidla, tak schopnost ho aplikovat v měnících

se podmínkách.

 jako podmětný pro rozvoj schopností hodnocených v testech

inteligence, především v Testu struktury inteligence. Více jak 13%

cvičení v učebnici se shodovalo s poloţkami ve verbálních

subtestech a dalších 13% jsme zhodnotili jako přínosné pro rozvoj

slovní zásoby, která je základem pro úspěšné zvládnutí některých

poloţek. Nejedná se jen o podobnost v zadání, ale především o

korespondenci vyţadovaných myšlenkových operací.

 vzhledem k výsledkům žáků v námi vytvořením testu jako spíše

nenáročný. Ţáci chybovali v menší míře, neţ jsme předpokládali.

Nejmarkantnější rozdíly se vyskytly u úloh 5 a 6, reprezentujících

úroveň 4 – Analýza, které byly úspěšně vyřešeny více neţ 90%
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ţáků. Dále u úlohy úrovně 5 - Syntézy, kde se počet chybujících

pohyboval okolo 30%.

 středně náročným dle názoru paní učitelky. Rozdíly mezi náročností

dle Bloomovy taxonomie a náročností stanovenou paní učitelkou se

vyskytly u úlohy 1, kterou paní učitelka hodnotila jako spíše

náročnou, a u úlohy 5, kterou naopak povaţovala za nenáročnou.

Při porovnání výsledků mezi sebou jsme dospěli k závěru, ţe jsme my i paní

učitelka ţáky pravděpodobně podcenili.

K odhalení těchto rozdílů by bylo zapotřebí podrobnějších analýz, které by

se více zaměřily na strategie řešení a postupy, kterými ţáci k výsledkům docházejí.

Tato analýza by mohla být přínosná pro autory, kteří se tvorbou učebnic českého

jazyka zabývají.
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