Posudek vedoucí bakalářské práce

Autor: Jitka MILČÁKOVÁ
Název: Analýza učiva v učebnici českého jazyka pro 8. ročník ZŠ z hlediska kognitivních nároků na žáka.
Datum: 24. května 2011

Vzhledem k tomu, že má autorka vystudovaný český jazyk, bylo jí téma práce orientované psychodidakticky blízké. Přesto lze tento málo frekventovaný výběr tematu ocenit. Cílem bakalářské práce je analyzovat a posoudit u vybraného okruhu učiva v učebnici českého jazyka pro 8. ročník ZŠ jeho kognitivní náročnost, kterou dané učivo klade na žáky.

Práce se explicitně nečlení na teoretickou a empirickou část. Obsahuje stručnou kapitolu věnovanou učebnicím a výběru konkrétní učebnice českého jazyka pro 8. ročník ZŠ. Dále již dochází k jednoznačnému zaměření na analýzu typů cvičení, které vybraná učebnice obsahuje a na výběr tematického okruhu učiva k hlubší analýze. Tímto ohruhem se stalo tvarosloví. Zúžení pozornosti pouze na jeden okruh učiva je logické vzhledem k možnostem dané práce.

Druhá a stěžejní kapitola tvoří páteř celé práce. V ní je analyzována náročnost cvičení spadajících k učivu o tvarosloví z hlediska Bloomovy taxonomie, z hlediska obsahu verbálních subtestů vybraných inteligenčních testů, z hlediska výsledků empirického šetření a z hlediska zkušenosti učitelky vyučující český jazyk v osmém ročníku. Nálezy autorka průběžně analyzuje a interpretuje. Jaká zjištění v rámci každého analyzovaného hlediska autorka považuje za nejvýznamnější? Je zřejmé, že hloubka analýz není u všech „hledisek“ stejná. Např. „hledisko učitele“, které je velmi důležité a mohlo by poskytnout cenné informace, není jednoduchým dotazníkem zdaleka vyčerpáno. Za podrobnější (z pohledu záměru práce) naopak považují analýzu z „hlediska testů inteligence“ (komparaci požadavků na žáka při řešení cvičení na tvarosloví ve vybrané učebnici a nároků položek verbálních subtestů ve dvou testech inteligence kladených na jejich řešitele) a také „hledisko žáků“ (tj. řešitelů autorkou vytvořeného a zadaného testu na tvarosloví). K diskusi zůstává zda extenzivní charakter hledisek dále spíše nezužovat na jedno a tomu se věnovat podrobně.

Celkové shrnutí výsledků a interpretace pak obsahuje třetí kapitola. Podle zjištění autorky došlo k některým výrazným rozdílům mezi výsledky žáků v testu, odhadu jeho

náročnosti pro žáky paní učitelkou a úrovní obtížnosti úkolů testu odvozenou z Bloomovy taxonomie. Mohla by se autorka k této otázce ještě podrobněji vyjádřit?

Závěr:

Autorka vypracovala bakalářskou práci na téma z oblasti psychodidaktiky, které není na katedře příliš často zadáváno. Předložený text mimo jiné nabízí hlediska, ze kterých je možné přistoupit k analýze obtížnosti učiva a jeho kognitivní náročnosti na žáky. V úvodu práce je formulován její cíl a postup autorky v jeho naplňování, další výzkumné otázky zde nejsou uvedeny. Práce v jednotlivých částech na sebe navazuje a autorka se opětovně vrací ke zjištěním v předcházejících částech. Škoda, že se při zpracovávání práce vyskytovaly delší časové prodlevy, které narušovaly plynulost její výstavby. Svým rozsahem i po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 24. května 2011

doc. PhDr. Lenka Hříbková, CSc.